74. Ces propos sont tenus par le personnage de Stolon.

75. Voir Théophraste, *Recherches sur les plantes*, 8, 1, 5.

1, 48

[1] In segetibus autem frumentum quo culmus extulit, spica^o. Ea quae mutilata non est, in hordeo et tritico, tria habet continentia, granum, glumam, aristam, et etiam, primitus spica cum oritur, uaginam. Granum dictum quod est intimum soldum ; gluma qui est folliculus eius ; arista quae ut acus tenuis longa eminet e gluma, proinde ut grani apex sit gluma et arista. [2] Arista et granum omnibus fere notum, gluma paucis. Itaque id apud Ennium solum scriptum scio esse in Euhemeri libris uersis. Videtur uocabulum etymum habere a glubendo, quod eo folliculo deglubitur granum. Itaque eodem uocabulo appellant fici eius quam edimus folliculum. Arista dicta quod arescit prima. Granum a gerendo : id enim ut gerat spica seritur frumentum, non ut glumam aut aristam gerat, ut uitis seritur non ut pampinum ferat, sed ut uuam. Spica autem, quam rustici, ut acceperunt antiquitus, uocant specam, a spe uidetur nominata : eam enim quod sperant fore serunt. [3] Spica mutica^p dicitur quae non habet aristam : ea enim quasi cornua sunt spicarum. Quae primitus cum oriuntur neque plane apparent, qua sub latent herba, ea uocatur uagina, ut in qua latet conditum gladium. Illud autem summa in spica iam matura, quod est minus quam granum, uocatur frit^q. Quod <in> infima spica ad culmum stramenti summum item minus quam granum, appellatur † urru^r †.

[1] Quant aux champs de céréales⁷⁶, à l'endroit où le chaume a élevé le blé se trouve l'épi. Celui qui n'est pas mutilé, dans le cas de l'orge et du blé dur, comporte trois éléments principaux : le grain, la balle et la barbe, et aussi, quand l'épi commence à naître, la gaine. On appelle grain ce qui est solide tout au fond ; balle, ce qui est son enveloppe ; barbe, ce qui, comme une mince aiguille, s'élève tout en longueur au-dessus de la balle, comme si la balle et la barbe étaient le bonnet du grain⁷⁷. [2] La barbe et le grain sont connus de presque tout le monde, la balle (*gluma*) de peu de personnes. C'est pourquoi je sais que ce terme n'est écrit que chez Ennius dans les livres d'Evhémère qu'il a traduits⁷⁸. Le terme semble avoir une étymologie venant d'« écorcer » (*glubere*), parce que le grain sera écorcé en enlevant cette enveloppe. C'est pourquoi l'on appelle du même nom l'enveloppe de la figue que nous mangeons⁷⁹. La barbe (*arista*) est appelée ainsi parce qu'elle sèche (*arescere*) la première. « Grain » (*granum*) vient de « porter » (*gerere*) : en effet, c'est pour qu'il porte l'épi qu'on sème le blé, et non pour qu'il porte la balle ou la barbe, de même que l'on plante la vigne pour qu'elle porte des grappes, non des pampres. Quant à l'épi (*spica*), que les campagnards appellent *specam*, comme ils l'ont appris d'une tradition très ancienne, il semble tirer son nom de l'espoir (*spes*) : en effet, on sème parce qu'on espère qu'il se formera. [3] On appelle épi mutilé celui qui n'a pas de barbe : en effet, ces barbes sont comme les cornes des épis. Dès que les épis commencent à naître et ne sont pas complètement visibles, l'herbe sous laquelle ils se cachent est appelée gaine (*uagina*), comme celle dans laquelle se